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ÚVOD

Dramatické změny, k nimž došlo ve střední a východní Evropě po roce 1989,

podstatným způsobem změnily financování a řízení systémů vzdělávání.

Většina změn v řízení a správě systémů vzdělávání ve střední a východní Evropě

přímo souvisela s transformací politických systémů v těchto zemích. Předtím, než nastaly

politické změny, vládnoucí monopolní politická strana určovala nejen hlavní priority

vzdělávací politiky, ale řídila i každodenní chod vzdělávacího systému. Vytvoření základních

demokratických institucí, zavedení nebo rozšíření občanských práv novými ústavami a nástup

navzájem soutěžících politických sil v parlamentech a v místní správě, to vše logicky vedlo

také k transformaci mechanismů rozhodování v oblasti vzdělávání.

Vzdělávací politika a s ní související rozhodnutí se staly předmětem otevřené veřejné

debaty a kontroly prováděné demokraticky zvolenými rozhodovacími orgány. Ti, kteří v

těchto zemích rozhodují o vzdělávání, administrativně spravují vzdělávací instituce, ředitelé

škol i učitelé se ocitli tváří v tvář občanské společnosti, jejíž aktivita rostla. Občanská

společnost začíná vyjadřovat své názory a přání stran vzdělávání nejen prostřednictvím

zvolených politických zástupců a formálních institucí politické demokracie, ale i přímo,

prostřednictvím masových sdělovacích prostředků, různých poradních orgánů,

organizovaných nátlakových skupin, sdružení a jiných institucionalizovaných forem.

Následkem těchto změn vzniká nové prostředí pro řízení vzdělávání. V mnoha

zemích bylo na celostátní či místní úrovni i na úrovni jednotlivých škol vytvořeno prostředí,

jehož cílem bylo poskytnout těmto novým partnerům institucionálně zakotvené příležitosti k

ovlivňování přijímaných rozhodnutí. Na celostátní úrovni byly vedle ministerstev,

zakládány poradní nebo rozhodovací orgány, jež disponují větší či menší mírou

odpovědnosti. Podobné orgány (školní rady nebo výbory) se zvláštním zaměřením na rodiče

vznikly i na úrovni škol.

Cíl založit orgány, v nichž by byli zastoupeni rodiče nebo jiné zainteresované osoby a

orgány a to jak na centrální, tak na úrovni škol se objevil ve všech zemích střední a východní

Evropy, v některých z nich to zákonná ustanovení o vzdělávání umožňují v jiných přímo

ukládají jako povinnost.

Pro českou vzdělávací politiku byla k takovému kroku významným impulsem v roce

1995 podkladová zpráva pro OECD Proměny vzdělávacího systému v České republice, na níž
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navázala Zpráva examinátorů OECD o vzdělávacím systému v České republice (1996) a v

roce 1999 analytická studie České vzdělávání a Evropa (Strategie rozvoje lidských zdrojů v

ČR při vstupu do Evropské unie). V těchto dokumentech jsou s velkou naléhavostí

formulovány důležité požadavky a doporučení pro náš „český“ vzdělávací systém.

A právě Zpráva o národní politice ve vzdělávání (1996), vypracovaná examinátorským

týmem OECD, se stala jedním z podkladů této diplomové práce. V jejím závěru tým

examinátorů uvedl jedenáct doporučení představujících priority vzdělávací politiky.

Pátým doporučením v řadě bylo - ustavit Národní kurikulární radu jako: „širokou

platformu, otevřenou všem zainteresovaným subjektům jak zevnitř, tak i zvnějšku

vzdělávacího systému“ (OECD, 1996, s. 186). Od předložení uvedené zprávy uběhlo 20 let

během kterých se nepodařilo podobný orgán v České republice ustavit, přestože snahy ze

strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy zde byly, stejně tak jako snahy odborníků

i organizací, které by měly patřit v rámci této rady mezi sociální partnery. A právě

(ne)ustavení tohoto orgánu do dnešní doby se stalo druhým impulsem pro vypracování této

diplomové práce.

Jedním z cílů diplomové práce je provést analýzu již existujících a fungujících rad v

zemích EU a OECD a jejich komparaci na základě předem určených charakteristik. V

návaznosti na tento cíl se diplomová práce snaží shrnout dosud existující poznatky z vývoje o

možné realizaci Národní rady vzdělávání ČR. Výstupem je identifikace potřeby vzniku Rady

a návrh možné koncepce Národní rady vzdělávání ČR.

S ohledem na rozsah, zaměření a přehlednost je práce rozdělena do pěti kapitol. První

kapitola zmiňuje podstatu řízení, jednotlivé druhy řízení a typy řízení ve školství.

Poukazuje na dvě rozdílné formy řízení školství a v návaznosti na to uvádí tři typy řízení

školství, které jsou za poslední roky realizovány v různých zemích světa a ze kterých je patrné,

že se zatím nepotvrdila úspěšnost určitého modelu řízení, že různé přístupy fungují v

jednotlivých zemích odlišně.

Druhá kapitola se snaží poskytnout vhled na vývoj řízení a správy českého školství

a její institucionalizace v historickém přehledu od roku 1918, přes poválečná léta roku 1945

až po rok 2004, kdy se Česká republika stala členem Evropské unie. Kapitola je členěna do

několika podkapitol popisujících určité vývojové etapy řízení a správy školství. Podrobněji je

rozpracovaná podkapitola transformace řízení českého školství, která zachycuje transformaci
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řízení a správy, reformu veřejné správy, její legislativní rámec, kurikulární reformu a

koncepční a strategické dokumenty.

Třetí kapitola seznamuje s již existujícími a fungujícími Národními radami vzdělávání

(popřípadě obdobnými orgány) v zemích EU a OECD.

Čtvrtá kapitola poskytuje informace a poznatky z diskuse k realizaci Národní rady

vzdělávání ČR za posledních dvacet let, tedy od roku 1996 až po současnost, rok 2016. Toto

téma není v české odborné literatuře zpracováno, proto jednotlivé informace a poznatky jsou

výsledkem studie odborných periodik, která tyto informace zveřejňovala a poskytovala k nim

komentář, především to jsou Učitelské listy, Učitelské noviny, Řízení školství, Pedagogická

orientace, ale i další informační zdroje např. webové stránky apod.

Empirickou část zachycuje pátá kapitola, ve které jsou interpretovány výsledky

analýzy již existujících rad zemí EU a OECD a výsledky diskuse k realizaci a ustanovení

Národní rady vzdělávání ČR. Výsledky empirické části jsou dány jednak analýzou již

existujících Národní rad vzdělávání zemí EU a OECD a jejich následnou komparací a

zjištěnými poznatky z diskuse o realizaci Národní rady vzdělávání České republiky.

Závěry diplomové práce, které vyplývají z předcházející studie odborné literatury,

odborných periodik a studia dalších informačních zdrojů, by mohly vést k zamyšlení se nad

celkovou situací našeho systému vzdělávání, především však nad oblastí strategického řízení

vzdělávání a vzdělávací politiky ČR, jako určujícími prvky v celém systému řízení s

největším vlivem na to, jak bude naše vzdělávací soustava vypadat, kam bude směřovat a zda

to směřování bude ve vzájemném souladu s prioritami vlády, parlamentu, politiků, státních

orgánů a představ většinové společnosti.

Jedním ze zjištění, které jsou v diplomové práci prezentovány, je skutečnost, že vznik

Národní rady vzdělávání by mohl vést k participaci sociálních a dalších partnerů do

rozhodování v oblasti vzdělávání a jejich spoluúčast by zlepšila kvalitu rozhodovacích

procesů a významně by pomohla i při realizaci přijatých rozhodnutí.
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1. VÝVOJ ŘÍZENÍ A SPRÁVY VE ŠKOLSTVÍ

1.1 Podstata řízení

Řízení je velmi frekventovaný termín, který v běžné mluvě má různé, byť

podobné významy. V uváděném pojetí se proces řízení vztahuje k systému a rozumí se jím

druh ovlivňování či působení systému samého, jeho funkce, cíle či zaměření.

Podstatnou složkou řízení je práce s informacemi, především jejich sběr,

zpracování, vydávání informací (rozhodování) ovlivňujících funkci systému a práce s

informacemi zpětné vazby (kontrolní informace). Druhou podstatnou složkou řízení je tvorba

struktury systému tj. tvorba vazeb (spojů) prvků systému, která tvoří jeho uspořádání nebo-li

jinými slovy jeho organizaci (Solfronk, 1994, s.6).

1.2 Druhy řízení

Řízení je v centru pozornosti mnoha odvětví lidské činnosti. Nepřekvapuje tak fakt, že

se setkáváme s velkým množství pokusů o jeho klasifikaci a o určení jeho „druhů“.

I variant třídění druhů řízení je několik. V návaznosti na téma práce zabývající se


[…]


 dlouhodobých cílů a podmínek vzdělávání

 koncepcí a strategií rozvoje systému vzdělávání

 legislativních změn

 funkcí jednotlivých úrovní subsystémů vzdělávání

 působení kurikula – včetně kurikula skrytého, vzdělávacích programů a standardů

 posuzuje katalog kvalifikací a stanovuje příslušné vzdělávací standardy včetně

profesních standardů v odborném vzdělávání

 iniciování a akreditování nových vzdělávacích programů odpovídajících vzdělávacím

cílům a požadovaným kvalifikacím

 evaluace vzdělávání

 profesionálního rozvoje učitelů a změn pracovních podmínek
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b) vyjadřuje se k dokumentům souvisejícím se vzděláváním, které jsou předkládány vládě,

nebo parlamentu zejména k:

 zprávě o stavu vzdělávání ČR

 zprávě o stavu zaměstnanosti ve vazbě na vzdělávání

 výročná zprávě České školní inspekce

 vládnímu návrhu zákona o státním rozpočtu na následující kalendářní rok (ještě pře

jeho projednáním v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR)

 koncepci vládní politiky v oblasti vzdělávání a ke způsobu jejího uskutečňování

 grantové politice z hlediska potřeb vzdělávání



c) podněcuje a rozvíjí veřejnou diskusi o možných alternativách řešení problémů souvisejících

se vzděláváním a o výhodách, nevýhodách a rizicích jednotlivých alternativ v krátkodobém,

střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu

d) spolupracuje s představiteli zaměstnavatelské sféry

e) zveřejňuje stanoviska a doporučení k materiálům, které projednala

f) spolupracuje se zahraničními subjekty v oblasti získávání inovativních informací týkajících

se rozvoje ostatních národních vzdělávacích systémů

Složení a orgány

1. Národní rada vzdělávání – nejvyšší orgán, má 90 členů. Ze svého středu volí

předsedu a místopředsedu. Činnost Rady zabezpečuje stálý sekretariát Rady.

Plénum Rady je složené z představitelů sociálních partnerů, státních orgánů, představitelů

školských asociací, zástupců zaměstnavatelů, zástupců všech typů škol, zástupců expertních

pracovišť (výzkumných ústavů, Agentury pro kurikulum apod.), zástupců obcí a regionů,

zástupců organizací studentů, žáků, rodičů a dospělých apod.

2. Předsednictvo – statutární orgán, je složené z vrcholných představitelů sociálních

partnerů a státních orgánů zabývajících se otázkami vzdělávání..... Počet se odvíjí od počtu
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organizací, které chtějí být součástí Národní rady vzdělávání

3. Krajské rady – jsou regionální orgány NRV, s působností na území jednotlivých krajů.

Členy KR jsou ti členové, kteří působí na území daného kraje.

4. Odborné sekce – pro řešení jednotlivých problémů, případně řešící problémy v

jednotlivých stupních vzdělávání (MŠ, ZŠ, SŠ, SOU, SOŠ, VOŠ apod.)

Problém se řeší nejprve v odborné sekci, po důkladném projednání každého z návrhů v sekci

se problém projednává v Plénu Rady.

Jednání Národní rady vzdělávání /Pléna

1. Jednání Rady jsou veřejná. Program, místo a čas jejich konání jsou veřejnosti

oznámeny nejméně 7 dní před jednáním. Jednání Rady se uskutečňují nejméně 4 x ročně.

2. Jednání Rady připravuje předseda ve spolupráci se sekretariátem Rady. Jednání se řídí

jednacím řádem Rady.

3. Rada je usnášeníschopná, je-li přítomen nadpoloviční počet členů.

4. Národní radě předsedá a její zasedání vede předseda předsednictva. Ten také zajišťuje

vyhotovení zápisu ze zasedání do 30 dnů od jeho ukkončení.

5. Každý člen Rady může na jednání přizvat odborného spolupracovníka nebo poradce.

Jednání Předsednictva NRV

1. Jednání předsednictva Rady jsou veřejná. Program, místo a čas jejich konání jsou

veřejnosti oznámeny nejméně 7 dní před jednáním. Jednání předsednictva Rady se

uskutečňují nejméně 12 x ročně.

2. Jednání předsednictva Rady připravuje předseda ve spolupráci se sekretariátem.

3. Jednání se řídí jednacím řádem Rady.

4. Předsednictvo Rady je usnášeníschopné, je-li přítomen nadpoloviční počet členů.

5. Předseda předsednictva koordinuje činnost Krajský rad. Za tím účelem je oprávněn

svolávat předsedy Krajských rad a takové schůze řídit.
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Jednání Krajské rady

1. Jednání krajské rady jsou veřejná. Program, místo a čas jejich konání jsou veřejnosti

oznámeny nejméně 7 dnů před jednáním. Jednání krajských rad se uskutečňuje podle potřeby

a nutnosti.

2. Do působnosti krajské rady náleží projednávání záležitostí Národní rady vzdělávání a

spolupráce s partnery, krajskými úřady a samosprávami ve všech otázkách v oblasti

vzdělávání na regionální (krajské) úrovni.

3. Krajská rada volí ze svého středu předsedu a místopředsedu, a má právo je též odvolat.

4. Předseda krajské rady svolává a řídí jednání krajské rady a reprezentuje na krajské

úrovni Národní radu vzdělávání, není oprávněn za ní právně jednat.

5. Rozhodnutí Národní rady vzdělávání a předsednictva jsou pro krajské rady závazná.

Jednání odborných sekcí Rady

1. Jednání odborných sekcí Rady jsou veřejná a uskutečňují se podle potřeb Rady.

2. Každý člen odborné sekce může na jednání přizvat dalšího odborníka na danou

problematiku, případně spolupracovníka nebo poradce k projednávanému tématu

3. Jednání odborných sekcí se řídí jednacím řádem Rady.
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