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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

➢ Téma je aktuální a zajímavé.

➢ Autorka měla snahu propojit teorii managementu vzdělávání s konkrétní oblastí praxe.

➢ Dobře definovaný cíl a záměr DP (cílem bylo sumarizovat poznatky o existenci

Národních rad vzdělávání ve vybraných zemí EU).

Nedostatky práce:

➢ Formální (grafické) nedostatky (např. zarovnání a mezery v obsahu; číslování stran

v obsahu neodpovídá skutečnosti).
➢ Seznam použitých zdrojů není podle normy.
➢ Zbytečně rozsáhlá textová část.

➢ Chyby v tvrzení (např. str. 102, ne FF UK, ale FF Univerzita Pardubice).

➢ „V únoru 2014 současná vláda Bohuslava Soboty na svém jednání schválila návrh…“

(str. 156) – dvě až tři chyby v jedné větě…

➢ Chybné citace – ne vždy lze rozeznat přímou a nepřímou citaci (autorka cituje, ale

není patrné, z jakého zdroje – str. 101, 102, 103. Podobně není zřejmé, kde čerpala

informace uvedené v kapitole 6.; „Dne 19. května 2014 – se vyjádřil ministr Marcel

Chládek…“ (str. 100). Chybí zdroj citace.

➢ „Strategie vzdělávání 2020, kterou by měla příští měsíc schválit vláda, představuje

zároveň klíčový dokument a podmínku pro čerpání prostředků z Evropské unie“ (str.

101). Opět zavádějící, neaktuální tvrzení.

➢ Závěr práce je členěn na podkapitoly.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 30. dubna

2018.

➢ Autorka předkládá druhou verzi DP (první nebyla obhájena), proto byla nalezena 85%

shoda. Co je na škodu předložené DP, že ji autorka neaktualizovala (většinou mluví o

roce 2014 jako aktuálním období).

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 158 autorka DP hovoří o Národní radě vzdělávání ČR. Odkud čerpá tyto

informace? Zcela chybí zdroj citace. Tento orgán již existuje? Je legislativně

zakotven? Z této pasáže čtenář jednoznačně může nabýt dojmu, že ano.

2. V čem spatřujete přínos vaší práce?

V Praze 22. května 2018

doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA